
 

   
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N  50  DEL  27.05.2019                                                                                          
 

OGGETTO:   

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA FIRMA 

PER LA  SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 

PARTE ECONOMICA ANNO 2018 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno VENTISETTE del  mese di MAGGIO alle 
ore 13,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE         X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 



 

 
LA GIUNTA 

Premesso che: 
La Contrattazione Collettiva Decentrata è finalizzata al contemperamento tra le esigenze 

organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti e dei servizi e che essa si svolge 
sulle materie e nei limiti stabiliti dai Contratti Collettivi Nazionali e trova definitiva applicazione a 
decorrere dalla sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti , a seguito dell’autorizzazione da 
parte della Giunta; 

 Richiamato l’art. 4 del CCNL 01.04.1999, nel quale si stabilisce che, in ciascun ente le 
Delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale, stipulano il contratto collettivo 
decentrato integrativo, utilizzando le risorse di cui all’art. 15 di detto CCNL, nel rispetto della 
disciplina fissata dall’art. 17 sempre del medesimo contratto, sulle materie oggetto di 
contrattazione collettiva decentrata; 

Visto  l’art. 5 del CCNL 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4 del CCNL che fissa tempi 
e procedure per la stipulazione o il rinnovo del contratto ; 

Vista  la determinazione del Responsabile del servizio n. 181  del  10.10.2018 con la quale, 
sulla scorta dei prospetti redatti dal responsabile dell’Area Contabile, è stato costituito il fondo per il 
finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2018; 

 
 Preso atto :  

Che la consistenza del fondo è pari a complessivi € 31.974,41 ; 
Che, di detto fondo, la quota di € 19.329,53 finanzia gli istituti contrattuali obbligatori, 

mentre la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento 
dei servizi di cui all’art. 17 comma 2 lettera a) del CCNL dell’1.04.1999 è pari ad € 12.544,88; 

Richiamata la deliberazione  N. 108 del 10.12.2018 con la quale questa G.M. ha preso atto 
del fondo ed ha formulato in via preventiva le direttive  finalizzate a fornire gli indirizzi alla 
delegazione trattante in ordine alle trattative negoziali affinchè queste si conformino e garantiscano 
adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 
dall’Amministrazione ; 

Che le linee guida dettate dall’Amministrazione comunale sono quelle qui di seguito 
indicate: 

a) Indennità di rischio al personale impegnato nel servizio idrico, manutenzione, depuratore, 
polizia municipale ed ausiliari del traffico; 

b) Indennità maneggio valori per l’economo comunale e per gli altri agenti contabili; 
c) Indennità per particolari responsabilità che non potranno essere riconosciute 

indiscriminatamente per tutti i dipendenti, né essere collegate allo svolgimento di compiti e 
mansioni ordinariamente previste nell’ambito del profilo posseduto. Sarà la delegazione 
trattante a valutare se le responsabilità dei procedimenti assegnati danno titolo per 
attribuire le indennità di cui all’art. 17 comma 2 lett. f; 

d) Inserire, ove ne ricorrano i presupposti,  il personale contrattista, nell’istituto contrattuale 
suddetto fissando come tetto massimo per tale indennità la somma di €  1.500,00 , tenendo 
conto della categoria di appartenenza e delle responsabilità assegnate. Sarà la 
delegazione trattante a valutare se la responsabilità dei procedimenti assegnati danno titolo 
per attribuire tali  indennità ; 

e) Indennità per particolari responsabilità art. 17 comma 2 lett. i) per i messi notificatori e 
personale esterno; 

f) Finanziamento, mediante la parte residuale del fondo una volta attribuite le indennità, dei 
progetti di produttività proposti dai Responsabili e dal Sindaco con una somma di eguale 
importo per ciascun progetto. Ciascun Responsabile, in relazione alla difficoltà del progetto, 
potrà, a sua volta ridistribuire l’importo complessivamente assegnato. L’attività dei progetti  
tenuto conto della data di adozione della deliberazione, ao.12.2018, potrà essere prorogata 
al 30 Marzo 2019; 
Visto il verbale di contrattazione del 27.12.2018 e preso atto che in detta riunione le parti si 
sono determinate di destinare  per le indennità di cui all’art.17  comma 2 lett. f da attribuire 
al personale a tempo indeterminato ( N. 2 unità di cui una di cat. cat. C) e 1 di cat.B3 sino 
al 30 Aprile 2018 la somma di € 2.900,00, mentre per le analoghe indennità da attribuire al 
personale a tempo determinato, è stata destinata la somma di € 2.300,00, a fronte delle 
direttive dell’Amministrazione che aveva stabilito  in € 1.500,00  l’importo da erogare ( 



 

personale coinvolto N. 2 unità dell’Area amministrativa di cat. B e C( € 900,00)  N. 1 unità di 
cat.C dell’Area Economico-Finanziaria ( e 700,00) e N. 1 unità di cat.C assegnata 
all’Unione dei Comuni per 20 ore settimanali e al Comune per 4 ore settimanali ( € 700,00) 

 Vista la nota prot. N. 630 dell’11 Febbraio  2019, con la quale il predetto verbale, 
unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico finanziaria, alla determinazione n. 
181 del 10.10.2018 di costituzione del fondo e alla deliberazione di G.M. n. 108 del 
10.12.2018, sono stati trasmessi al Revisore , via mail come si evince dalla ricevuta agli atti, 
per acquisire il controllo sulla compatibilità dei costi  prevista dall’art.40 comma 3 del contratto 
del 22.01,2004, nonché ai sensi dell’art.40 comma 3 sexies del D.Lgvo 165/2001; 
 Dato atto che alla data odierna nessuna osservazione è pervenuta;  

Che , in base alla disciplina contrattuale,  trascorsi 15 giorni dal momento del ricevimento 
del testo da parte del Revisore, senza rilievi di quest’ultimo, l’organo di direzione politica 
autorizza il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato integrativo; 
 Condivise le argomentazioni della D.T.  che hanno determinato lo scostamento per ciò che 
attiene le somme  per le indennità di cui all’art.17  comma 2 lett. f da attribuire al personale a 
tempo determinato; 
 Ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo del personale non dirigente per l’annualità economica 2018; 
 Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di modifica ; 

Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti della citata legge 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte , di autorizzare, ai sensi dell’art.5, CCNL 01.04.1999, il Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, nella persona del Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente, per l’annualità economica 
2018, la cui ipotesi di accordo si allega sotto la lett. A) alla presente deliberazione; 

Di disporre che ai sensi dell’art.5 comma 5 del CCNL dell’1.4.1999, nonché dell’art.40 –bis 
comma 5 del D.Lgvo n.165/2001, il testo contrattuale con le allegate relazioni illustrativa tecnico 
finanziaria, venga trasmesso, ai sensi della Convenzione Interistituzionale stipulata dall’ARAN e 
dal CNEL tramite la procedura unificata di trasmissione dei contratti integrativi “ entro 5 giorni 
successivi alla sua sottoscrizione definitiva; 

Di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione del contratto predetto trova la 
necessaria copertura nel bilancio di previsione 2018/2020- esercizio 2019 – in corso di 
approvazione. 

 
LA GIUNTA 

 Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL.  
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91 ; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO VITALE INA         F.TO FRISA GIUSEPPE           F.TO DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  BARTOLONE  SEBASTIANA                         F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________   
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

 



 

 


